⁶⁷² Iulianus = card. Cesarini, v. 887; 1047; 1625; 1661; 1762; 1837; 1878; 7717. Carm. 128. ⁶⁷⁴ inducias: Sept. 1442. ⁷⁰¹ Ioannes: Ungnad(ius). ⁷⁰⁴ diuino: v. 5650.

710 rex; si scires, que pericula propter te adiuui, quibus me laboribus implicui, quot
 aduerso corpore uulnera accepi. en cicatrices testimonio sunt, patri ego tuo tibi que
 uitam deuoui. nulla uis est, nulla fortuna, que alienare animum a te meum possit.
 officia mea sola tibi auferet mors. sed tu hec per etatem non intellegis.' et subridens
 'Quod' inquit 'mihi premium fidei ac laboris erit? et quod das militi tuo
 715 stipendium?' sextum tunc annum agebat Ladislaus. qui, postquam Giskra finem
 dicendi fecit, oculos huc atque illuc circumuoluens loculos Ioannis magistri camere
 suspiciens ex philacteria pendentes, qua ille nummos more theutonico pauperibus
 erogandos asseruabat, hanc tacitus arripuit eraque sex tantum (neque enim plura
 inuenit) illinc deprompta Giskre dono dedit. admirati omnes pueri factum et
 prouidum et liberalem futurum iudicauere. Giskra innexos postmodum auro
 720 nummos e collo suspendit regie gratitudinis monumentum.

Hic Ioannes* natione Valachus fuit, haud altis natalibus ortus, sed
 ingenio dextro et animo sublimi et uirtutis amator. multa cum Turcis
 secunda prelia fecit et hostium spoliis hungarica templa ditauit, primusque
 omnium apud Hungaros Turcorum acies et frangi et uinci posse mon-
 725 strauit. quibus ex rebus excitatus Vladislaus et ipse prelium cum Amurate
 Turcorum imperatore committere non dubitauit; de quo postea suo loco
 dicemus.

Ioannes HF 374C Erat hoc tempore regni gubernator Ioannes Huniades,
 uaiuoda transyuanus, haud magno genere natus sed animo grandi et consilio
 730 prouido, qui post Alberti regis obitum unus iudicatus est, qui regnum Hungarie a
 Turcorum inuasionibus liberauerit. sepe cum eis manus conseruit, sepe copias
 eorum fudit, multas intulit eis strages, militaria signa quamplurima ex eis domum
 retulit. bis tamen ab illis non sine maxima christianorum calamitate superatus est,
 semel sub Vladislao rege Polonie et Iuliano Cesarino, cardinali Sancti Angeli,
 735 apostolice sedis legato, qui tum perierunt, et iterum cum ductor ipse magnas copias
 haberet, cum uariensis et agriensis episcopi multique regni barones interierunt;
 nam duobus his preliis non minus quam quadraginta milia christianorum uel cesa
 uel capta creduntur. *Comm. 744,32* Confirmata est Huniati gubernandi potestas
 tamquam pro Ladislao regnaret.

740 8. Fedus inter Fridericum imperatorem et Vladislaum, qui se regem
 Hungarie appellauit, Iulianus cardinalis ea lege composuit, ut liceret
 imperatori Hungaros coercere, si quod in Austria Styria ue dampnum
 inferrent; idem permissum Vladislao est in Friderici subditos Hungariam
 infestantes. Guncium* oppidum in Hungaria est, Styrie [64'] atque Austrie
 750 proximum. hoc latrones occupauere et pleraque circumiecta castella, ex
 quibus in Austriam profecti magnam uim pecorum atque hominum
 abegerunt. motus ea re Fridericus comparato raptim exercitu in Hun-

⁷³² fudit: 1443 (Nis); 21-22.VII.1456 (Alba = Beograd). ⁷³³ bis: 10.XI.1444 (Varna);
 17.X.1448 (Kossovo).

gariam traiecit, munimenta expugnauit, ex latronibus octuaginta furca
 suspendit.

Guncium W I.1,497 Rex contra Guinisenses famosos latrones uiarumque 755
 spoliatores castra metabit (21.V.1445). *ib. 568* Gunzenses Hungari, qui plura
 latrocinia in dominiis Austrie commiserant, crudeliores sese dietim ostendentes
 mansuetudinem cesaris *ad iracundiam prouocarunt*. qui preparato exercitu intra
 paucos dies eos in muris clausit, obsidione cinxit et ad deditionem compulit 760
 (28.X.1445). *Vir. 109,3* Orsatius magnum dominium, quod habuit in Gunza, cum
 latrocinis intenderet, perdidit multumque humiliatus est. *ib. 71,9* Rex contra
 Gunzenses castra mouit, qui ruptis induciis patriam infestabant; erant autem in
 Hungaria. hos rex breui tempore cum pluribus circumuicinis castellis obsedit,
 expugnauit, cepit.

9. Cum cecidisset in bello Vladislaus, conuentus Hungarorum apud 765
 Pestam* habitus est. locus hic trans Danubium Bude opponitur, neque
 muris cinctus neque magnificis domibus exedificatus: uille speciem gerit.
 hic Ladislaus, Alberti filius, communi procerum consensu rex designatur
 suisque deinceps auspiciis in Turcos pugnare cepit, nec tamen feliciora eius 770
 prelia quam Poloni fuerunt.

Ioannes Huniades, regni gubernator assumptus absente rege pro-
 uinciam, ut aiunt, in uirga ferrea gubernauit nec, dum rex affuit, minor eo
 habitus est. hic prostratis apud Albam* Turcis (quemadmodum in rebus
 Rascie referemus) breui tempore superuiuens morbo extinctus est. ferunt
 eum, cum egrotaret noluisse Dominicum ad se corpus deferri, indignum 775
 esse aientem serui domum intrare regem. iussisse sese, quamuis de-
 ficientibus uiribus, in templum uehi ibique de more christiano confessum
 diuinam eucharistiam suscepisse, atque inter sacerdotum manus Deo
 animam reddidisse. felix spiritus, qui tante rei, quanta gesta est apud
 Albam, nuncius atque auctor migravit* in celum. 780

Pestam Comm. 747,21 Apud Pestam trans Danubium e regione Bude. *W*
I.1,507 Hungari apud ciuitatem pestiensem, que est pars Bude trans Danubium, in
 festo Sancti Georgii conuenientes unanimi uoto Ladislaum, Alberti Romanorum
 quondam regis filium modernique cesaris patruelem, in regem suum uocauerunt.
 super qua re mittunt ad maiestatem cesarcam oratores archiepiscopum stri- 785
 goniensem, Nicolaum uaiuodam, Ladislaum banum, Giskram et alios plures
 insignes prestantesque uiros ad numerum mille personarum (1.VI.1445). *ib. 568*
 Prelati baronesque regni conuenientes unanimo uoto Ladislaum Alberti filium in
 regem eligunt, uicarios regni ordinant, decreta pro communi pace faciunt et
 oratores nominant, qui ad cesarem petitori puerum destinentur (28.X.1445). 790
Comm. 744,28 Hungari Ladislaum regem acclamauere omnes missisque ad
 imperatorem legatis dominum suum coronamque petiuerunt, nec impetrare

⁷⁵⁸ iracundiam = Is. 63,10; 1 Esr. 5,13; 2 Esr. 9,26; Ps. 105,7. ⁷⁶⁵ cecidisset: v. 1831.
⁷⁷² gubernauit: 1446-53. ⁷⁷³ Albam: 22.VII.1456; v. 1607; 2197; 2223; 8516. ⁷⁷⁴ morbo:
 peste. ⁷⁸³ S. Georgii: 23/24 Apr.

dicente cesare nec tutum esse puerum extra tutelam suam emitti neque Hungaris utile a puero gubernari.

795 *Albam Comm. 113,26 (Maumethes)* remoratus apud Albam — Thaurinum uetustas dixit — sedente Calisto III, romane urbis antistite, a christianis cruce signatis, quos Ioannes Capistranius ordinis Minorum professor, opinione sanctitatis insignis, et Ioannes Huniades, hungarici regni gubernator, duxere, magnam stragem perpressus est, et campo deiectus turpem fugam arripere compulsus. *HB 138F* Huniades et Capistranius alter morbo, alter senio obiere, felices anime, quibus tam claro peracto prelio, tanto populorum fauore quesito, egra relinquere corpora datum est. *ib. 137C* Parua urbs et alioquin nobilis tantos eius conatus retinuit. Thaurinum appellauere maiores; nostra etas illam uocat Albam, ad confluentes Danubii Sauique sitam.

805 *migrauit HB 139B* Rex (*Ladislaus*) Alba relicta comitante Ladislao (*Huniadis filio*) Budam repetere statuit. inter equitandum ad oppidum Huniadum peruenit. ibi coniunx Huniadis obuiam facta est ob mortem mariti lugubri ueste induta, puellaeque, que circa eam erant, deiectis in terram uultibus, pullis amictibus merorem pre se ferebant. rex matronam complexus 'Indigna sunt' inquit 'hec uestimenta, que ob mortem uiri tui deferas. Ioannes Huniades *de morte tansiuit ad uitam*. ille Hungariam Christo, mihi regnum seruauit. christiani nominis hostes fudit, fugauit, perterruit. pacem Hungaris peperit, salutem cunctis fidelibus aperuit. fortia eius facta etiam hostes admirati sunt, et uitam et mortem posteritas consecrabit. in prelio strenuus, domi mitis, in bello uicit hostes, in egritudine seipsum superauit. consilio ac manu suas acies sustentauit, perfregit hostiles. ubi adesse extremum uite tempus agnouit et urgere uim morbi, non est passus Dominicum corpus ad se deferri; neque enim dignum existimauit seruum a domino uisitari. surrexit e lectulo quamuis labentibus membris et, cum deficiente uirtute suis pedibus ire non posset, in edem se uehi sacram iussit ibique de more christiano, 810 *si qua* extabant rerum humanarum *uestigia* sordium, confessione deterisit et sacrosanctam accipiens eucharistiam inter sacerdotum manus terrena fastidientem animam exhalauit. et quo illum migrasse credimus nisi ad eum, pro quo tot bella depugnauit? ad imperatorem suum perrexit fortis miles, cum Christo regnat, qui pro Christo tot periculis se obiecit. iam pridem debitum sibi celum tenet. non est, cur diuinitate fruentem lugere oporteat. congaudere gaudenti equius censeo. facessant intempestiue lachryme superuacaneique luctus. absit omnis meror, atque in primis lugubres habitus pullasque uestes exuite.' atque his dictis purpureas tunicas auro distinctas afferri iussit easque uidue ac filiis dono dedit. puellas quoque sua dignitate donatas mutare habitum imperauit totumque diem leticie dari. conuiuia demum splendide apparatus, inter epulas et uina saltatum cantatumque quasi celebres nuptie per lusum et iocum acte. his blandimentis allecti Huniadis filii nihil iam dudum ex cede comitis in caput suum uerti posse confidebant. itaque posito metu regem usque ad Budam secuti sunt aulamque in primis estimati cultique frequentabant. *cf. HF 464C.*